monemus: etiam pacatae sunt provinciae tam diu bellis lacera-
tae. 1 annos *hic add.* Orelli 3 incultisque Heinsius: mul-
 tisque AP 4 per do. (sic) A 9 belli add. Heinsius | anno A
 10 misissent A 11 hiis A, his P 12 pop. R.] praef-
 tor AP 13 etiam nonnunquam AP, transposuit Gelenius
 15 X Lipsius: XX. AP 19 dedit imperatoris rescindit A
 22 poterit MA 27 eae P: hae A | Antistio Gelenius:
 Aristio AP

91. Dum pacatur Occidens, ab Oriente ac rege Parthorum signa Romana, quae Crasso oppresso Orodes, quo Antonio pulso filius eius Phraates reperant, Augusto remissa sunt quod cognomen illi iure Planeti sententia consensus universi senatus populiisque Romani indidit erant etiam tamen qui hunc felicissimum statum odissent: quippe L. Murena et Fannius Caepio diversis moribus (nam Murena sine hoc facinore potuit videri bonus, Caepio et ante hoc erat pessimus) cum iniissent occidendi Caesaris constituta oppressi auctoritate publica, quod vi facere voluerant, iure passi sunt. neque multo post Rufus Egutius, per omnia gladiatori quam senatori propior, collecto in aedilitate favore populi, quem extinguendis privata famula incendiis in dies auxerat, in tantum quidem, ut ei praeturam continuaret, mox etiam consulatum petere ausus, cum esset omni flagitorum scelerumque conscientia mersus nec melior illi res familiaris quam mens foret, aggregatis simillimis sibi interimere Caesarem statuit, ut quo salvo salvus esse non poterat, eo sublato moreretur: quippe ita se mores habent, ut publica quisque ruina milit occidere quam sua proteri et idem passurus minus consipi neque hic prioribus in occultando felicior fuit, abditusque carceri cum consciis facinoris mortem dignissimam vita sua obiit.

92. Praeclarum excellentis viri factum C. Sentii Saturnini circa ea tempora consulis ne fraudetur memoria aberat [in] ordinandis Asiae Orientisque rebus Caesar circumferens terrarum orbi praesentia sua pacis suae bonatum Sentius, forte et solus et absente Caesare consul, cum alia prisca severitate summaque constantia, vetere

2 oppresso Geloneus primus P, primus A 3 Prudens
A, Phralates P 4 in d. Ordo signo AP, an egyptium aliquo
pro? 8 ante hoc Geloneus hoc anno AP 9 fulmen P
cum A 16 omnibus Bonum 20 et ult. Eboracum 21 et
om. A inter idem pomeris Stanger 23 sarcophagi Krooni
27 in d. Hennaeus 28 sua d. Rhadak 30 veterem Radak.

consulum more ac severitate, gessisset, protraxisset publicanorum fraudes, punisset avaritiam, regessisset in aerarium pecunias publicas, tum in comitiis habendis praecipuum egit consulem: nam et quaesturam petentes, quos indignos iudicavit, profiteri vetuit, et, cum id facturos se perseverarent, consularem, si in campum descendissent, vindictam minatus est, et Egnatium florentem favore publico sperantemque ut praeturam aedilitati, ita consulatum praeturae se iuncturum, profiteri vetuit, et cum id non obtinuisset, iuravit, etiam si factus esset consul suffragiis populi, tamen se eum non renuntiaturum. quod ego factum cuilibet veterum consulum gloriae comparandum reor, nisi quod naturaliter audita visis laudamus libentins et praesentia invidia, praeterita veneratione prosequimur et his nos obrui, illis instrui credimus.

15 93. Ante triennium fere, quam Egnatianum scelus erumperet, circa Murenae Caepionisqne coniurationis tempus, abhinc annos quinquaginta, M. Marcellus, sororis Augusti Octaviae filius, quem homines ita, si quid accidisset Caesari, successorem potentiae eius arbitrabantur futurum, ut tamen id per M. Agrippam securo ei posse contingere non existimarent, magnificentissimo munere aedilitatis edito decessit admodum iuvenis, sane, ut aiunt, ingenuarum virtutum laetusque animi et ingenii fortunae que, in quam alebatur, capax. post cuius obitum Agrippa, 25 qui sub specie ministeriorum principalium profectus in Asiam, ut fama loquitur, ob tacitas cum Marcello offensiones praesenti se subduxerat temporis, reversus inde filiam Caesaris Iuliam, quam in matrimonio Marcellus habuerat, duxit uxorem, seminam neque sibi neque rei publicae felicis uteri.

[vetere . . . severitate] Krause 1 ac gravitate Orelli, ac sanctitate Laurent 4 quos] quod A 9 profiteri om. A
 21 securos AP 23 ut aiunt ing. MA: ing. ut aiunt P
 30 foemina A

94. Hoc tractu temporum T. Claudius Nero, qui trimo, ut praedivimus, Livia, Drusi Claudi filia, desponsante T. Nerone, cui ante nupt. fuerat, Caesari nupserat, immutitus caelestium praecceptorum disciplinis, iuvenis genere, forma, celsitudine corporis, optimis studiis maximoque ingenio instructissimus, qui protinus quantum est, sperari potuerat visuque praelulerat principem, quae stator undevicesimum annum agens capessere coepit rei publicam maximisque difficultatem auctorare ac rei frumentariae inopiam ita Ostie atque in urbe munditu vitri moderatus est, ut per id, quod aget, quantum evasurus esset, eluceret. nec multo post missus ab eodem vitrio cum exercitu ad vicendas ordinandisque, que sub Oriente sunt, provincias, praincipis omnium virtutum experimentis in eo tractu editis, cum legionibus ingressus Armeniam, redacta ei in potestatem populi Romani regnum eius Artavasdi dedit, quin rex quoque Parthorum tanti nominis fami territus liberos suos ad Caesarem misit olsides.

95. Reversum inde Neronem Caesar laud medio tritis belli mole experiri statuit, adiutore operis dato fratre ipsius Druso Claudio, quem intra Caesaris penates enixa erat Livia, quippe uteisque e diversis partibus Raetos Vm delicosque adgressi, multis urbium et castellarum oppugnationibus nec non derecta quoque acie feliciter functi

1 T. T. AP 2 tercio Abitur primo AP) respondente AP (in Drusi -- n. fuisse spacio Cilicias et Rhod. ostendit terunt, ut p. 51. et 55, 2 et 59, 2). 3 T. A + I et M, om. P

7 missus praelulerat AP, om. Urantia (poterat 7 praelulerat Hannibal) 8 caputere P non MA 10 nata erat que AP, om. Iheronita i. mandato Orelli, ramulatum A, mandato P, iheronita et p. 50. post additio AP 13 que om. A

14 omittit P. Artavashl MA quon. Rishobon regns AP, non Hannib

20 mole Hannibales habebat P, iheronita A 22 e diversis Stanger divisit AP, cf. 163, 5. Raetos A; Raetos P 23 et om. A, castellorumque Orelli 24 directa A directa P, cf. ad 47, 2

gentes locis tutissimas, aditu difficillimas, numero frequentes, feritate truces maiore cum periculo quam damno Romani exercitus, plurimo cum earum sanguine per-
3 domuerunt. ante quae tempora censura Planci et Pauli acta inter discordiam neque ipsis honoris neque rei publicae 5 usui fuerat, cum alteri vis censoria, alteri vita decesset, Paulus vix posset implere censorem, Plancus timere deberet, nec quidquam obiicere posset adulescentibus aut obiicientes audire, quod non agnosceret senex.

1 96. Mors deinde Agrippae, qui novitatem suam mul- 10 tis rebus nobilitaverat atque in hoc perduxerat, ut et Neronis esset socher, cuiusque liberos nepotes suos divus Augustus praepositis Gai ac Lucii nominibus adoptaverat, admovit proprius Neronem Caesari: quippe filia Iulia eius, 2 quae fuerat Agrippae nupta, Neroni nupsit. subinde bel- 15 lum Pannonicum, quod inchoatum ab Agrippa Marcoque Vinicio, avo tuo, consulari magnum atroxque et perquam vicinum imminebat Italiae, per Neronem gestum est. 3 gentes Panniorum Delmatarumque nationes situmque regionum ac fluminum numerumque et modum virium 20 excelsissimasque et multiplices eo bello victorias tanti imperatoris alio loco explicabimus: hoc opus servet formam suam. huius victoriae compos Nero ovans triumphavit.

1 97. Sed dum in hac parte imperii omnia geruntur prosperrime, accepta in Germania clades sub legato M. 25 Lollo, homine in omnia pecuniae quam recte faciendi cupidiore et inter summam vitiorum dissimulationem vitio-

3 perdomuerunt *P*: perdomuere *A* 4 tantae quae *A*
 5 ipsi *AP* 6 fuerat *Orelli*: foret *AP*, fuit *Gelen*. | cum alteri . . timere deberet *om. A* 6 censori *AP*, *em. Burman*
 8 nec *A* et *Gelenius*: ne *P* 14 Iulia filia *Haase* (filia eius
I. Gelenius, ut est 100, 2) 15 Agrippa nuptae *A* 16 ab
add. Lipsius 17 consulari *Kritz*: *COSS. AP*, v. cl. (viro
 clarissimo) *Sauppe*, *Marco V. a. t. consule Lipsius; emendatio*
loci ineerta est | pro quam *A* 19 Pannonicorum *A* | Dalmata-
 rumque *P* (*non MA*) 21 excellentissimasque *Gelenius*
 22 loco *A* corr. e colo 26 Lolio *AP* 27 uictorum *A*